

**SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI**

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 216 DEL 13 / 03 / 2026

PDEL n. 261 del 09/03/2026

STRUTTURA PROPONENTE: SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas

OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) - Ristrutturazione edilizia di una porzione dell'edificio ex Ospedale Alivesi, sito in via Ospedale s.n.c. Ittiri (SS), da destinare a Casa di Comunità n. 03 Spoke Distretto di Alghero, in applicazione dell'art. 44, c.1. L.R. n. 24/2020. – Liquidazione incentivi art. 113 del D.lgs. 50/2016 – Annualità 2024 e 2025.
RIF: PNRR-CdC-ITTIRI CUP J48I22001060006

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico

Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
Estensore/ Istruttore	Dott. Chessa Marco	
Responsabile del Procedimento	Ing. Demurtas Vinicio	

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari

SI ☒]

NO ☐]

DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO ☐]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020

SI ☐]

NO ☒]

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI
Ing. Vinicio Demurtas

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata costituita l'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell'Azienda Socio - Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato l'Atto Aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198 del 23 dicembre 2025 che ha dichiarato l'illegittimità costituzionale della Legge Regionale n. 8 dell'11 marzo 2025, limitatamente all'artt. 6 e 14;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari” trasmessa con nota RAS, nostro protocollo PG 2026/2218 del 19/01/2026;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 20/01/2026 avente ad oggetto: “Presa d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 21/01/2026, con la quale il Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina è stato reintegrato nelle funzioni di Direttore Sanitario, come originariamente conferite con Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 04/03/2025, con scadenza all'08/03/2027;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente l'attribuzione dell'incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini” della ASL n.1 di Sassari al Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16/05/2029, afferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 40 del 28/01/2026 e la n° 45 del 28/01/2026 concernente il ripristino della Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 11.07.2024 sulla definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SC e SSD. afferenti al Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impiantistica ed ecologica.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 87 del 05/02/2026 concernente il ripristino della Deliberazione del Direttore Generale n. 214 del 20.03.2025 relativa alla conferma degli incarichi di Dipartimento

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 18 del 17/01/2023 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) per l'intervento in oggetto, redatto in coerenza con il disposto di cui all'art. 35, comma 8 della L.R 8/2018, ai sensi dell'art. 23 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 15, commi 5 e 6 del D.P.R. n. 207/2010 e con quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n. 3, al punto 5.1.4. e);
- con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 930 del 25/09/2023 si è aderito all'Accordo Quadro Invitalia e, contestualmente, è stata approvata l'O.d.A. relativa ai servizi del sub-lotto 4 (Appalto Integrato);
- con Determinazione Dirigenziale ASL n.4 del 07/01/2025 si sostituiva la Geom. Anna Rita Cossu con l'Ing. Vinicio Demurtas per l'Intervento P.N.R.R. di cui all'oggetto;
- con Determina Dirigenziale ASL 1 di Sassari n. 743 del 24/06/2025 veniva approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo per l'intervento in oggetto a seguito di Contratto Specifico stipulato in data 28/12/2023 tra l'ASL n. 1 di Sassari nella persona del Dott. Flavio Sensi e l'Operatore Economico incaricato nell'espletare i servizi relativi al sub-lotto;
- con la medesima Determina Dirigenziale ASL 1 di Sassari n. 743 del 24/06/2025 è stato approvato il Quadro Tecnico Economico relativo all'intervento in oggetto con un importo accantonato per la liquidazione degli incentivi pari ad € 30.554,24, per la quota inerente la ripartizione degli stessi al personale della stessa ASL, come da seguente Quadro Economico:

QE_CASA DELLA COMUNITA' ITTIRI		
	Q.E. Definitivo	
	IMPORTI	
	Parziali	Totali a base di gara
A - IMPORTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, ESECUZIONE LAVORI E SICUREZZA		
A.1 - Importo lavori	1.503.672,31 €	
Ribasso offerto escluso gli oneri di sicurezza (Invitalia) - 18%	- 270.661,02 €	1.233.011,29 €
A.2 - Importo della sicurezza		24.039,96 €
A - TOTALE IMPORTO LAVORI SICUREZZA (A.1+A.2)		1.257.050,85 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE		
B1 - Imprevisti		19.466,67 €
B2 - Acquisto terreno max 10%		- €
B3 - Attrezzature Arredi Forniture		- €
B4 - Indagini		- €
B5 - PROGETTAZIONE FTE-SUPPORTO RUP/VERIFICA PROGETTO/DL/COLLAUDO/VERIFICHE/PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA		
B5a - Progettazione di fattibilità tecnica ed economica	56.030,29 €	
Ribasso offerto ed applicato su B5a (Invitalia) -25%	- 14.007,57 €	42.022,72 €
B5b - Direzione lavori	99.555,59 €	
Ribasso offerto ed applicato su B5a (Invitalia) -25%	- 24.888,90 €	74.666,69 €
B5c - Verifiche PFTE/Definitivo/Esecutivo	49.306,64 €	
Ribasso offerto ed applicato su B5a (Invitalia) -7%	- 3.451,46 €	45.855,18 €
B5d - Corrispettivi progettazione definitiva/eseccutiva	171.067,95 €	
Ribasso offerto ed applicato su B5d (Invitalia) -18%	- 30.792,23 €	140.275,72 €
B5e - collaudo (tecnico-amministrativo, tecnico funzionale degli impianti) + APE	40.750,91 €	
		40.750,91 €
B5f - Supporto al R.U.P		- €
B5g - Cassa previdenziale su spese tecniche		13.742,85 €
B6 - ACCANTONAMENTI		
B6a - Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2%		30.554,24 €
B6b - Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24 c 4 dlgs 50/2016)		
B6c - Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa)		
B6d - Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)		300,00 €
B6e - Fondo FOI		265.957,00 €
B7 - ALLACCI		
B8 - IVA		
B8a - IVA su lavori		125.705,09 €
B8b - IVA su attrezzature, arredi e forniture		- €
B8c - IVA su indagini		- €
B8d - IVA su spese tecniche		78.609,09 €
TOTALE B (Somme a disposizione)		877.906,15 €
TOTALE GENERALE FINANZIAMENTO (A+B)		2.134.957,00 €

- gli interventi del P.N.R.R. in capo all'ASL n.1 di Sassari sono stati inseriti nel Programma Triennale Opere Pubbliche della A.S.L. Sassari (anni 2023-2025) approvato con Deliberazione n. 568 del 15/11/2022 e sono stati riconfermati nel Programma Triennale Opere Pubbliche della A.S.L. Sassari (anni 2024-2026) approvato con Deliberazione n. 1159 del 14/11/2023 e aggiornato con Deliberazione n. 910 del 14/06/2024;

PRECISATO che il RUP della procedura in argomento è Ing. Vinicio Demurtas;

VISTO l'art. 113 del D.lgs. 50/2016 "Incentivi per le funzioni tecniche" e il regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del medesimo decreto legislativo, approvato con la Deliberazione del Direttore Generale dell'ASL di Sassari n. 237 del 10.06.2022 ancora applicabile in quanto la procedura di gara è iniziata precedentemente all'entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti;

PRESO ATTO che l'art. 113 del D.lgs. 50/2016 prevede la costituzione di un fondo (compreso negli stanziamenti relativi ai lavori, opere e forniture) non superiore al 2% sull'importo dei lavori, servizi e forniture a base di gara che è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni indicate nel comma 2 del medesimo articolo, nonché i loro collaboratori;

CONSIDERATO che l'art. 10 (Norme finali e transitorie) del predetto Regolamento aziendale prevede che il medesimo si applichi agli interventi per i quali alla data di entrata in vigore del regolamento stesso non si sia già adottato l'Atto formale di autorizzazione a contrarre (ovvero adesione ad una convenzione resa disponibile da una Centrale di Committenza ovvero di delega ad una Centrale di Committenza per l'espletamento della procedura di gara), escludendo pertanto un'applicabilità retroattiva;

EVIDENZIATO, tuttavia, che nel medesimo art. 10 del regolamento sopra citato si prevede che "Qualora disposizioni legislative sopravvenute modifichino il quadro normativo di riferimento posto alla base del presente regolamento, esso dovrà considerarsi automaticamente modificato in conformità alle nuove norme, se esse risultino automaticamente applicabili (aggiornamento dinamico); diversamente esso dev'essere modificato seguendo la procedura di legge, entro 90 giorni dall'entrata in vigore delle norme sopravvenute; la eventuale necessità di modificazione non impedisce la liquidazione di quote dell'incentivo se esse, o quota/parte di esse non risulti incompatibile con le modifiche da apportare;

DATO ATTO che l'art. 5 comma 10 del D.lgs. 121 del 10.09.2021, convertito con Legge 9 novembre 2021 n. 156 ha stabilito che "Il regolamento di cui all'articolo 113, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applica agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di gara sono state avviate successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo, anche se eseguiti prima dell'entrata in vigore del predetto regolamento. Gli oneri per la ripartizione delle risorse finanziarie di cui all'articolo 113, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 fanno carico agli stanziamenti già accantonati per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al primo periodo negli stati di previsione di spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti;

RITENUTA, pertanto, applicabile la suddetta disciplina regolamentare, anche per via del suddetto rinvio "dinamico", anche agli appalti di lavori, servizi e forniture il cui relativo provvedimento di autorizzazione a contrarre risulti adottato dopo l'entrata in vigore del D.lgs. 50/2016 e prima dell'entrata in vigore del regolamento medesimo;

VISTO il “Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del 31/03/2021 d'ora in poi detto anche e più semplicemente “Regolamento”

VISTO il foglio di calcolo predisposto dal R.U.P. per il summenzionato intervento oggetto di liquidazione, funzionale alla ripartizione degli incentivi mediante i quali si attestano le attività svolte e la relativa ripartizione del fondo tra gli aventi diritto;

DATO ATTO che

- la corresponsione dell'incentivo è disposta, su proposta del RUP, dal Direttore della Struttura competente a porre in essere la procedura d'acquisizione della fornitura, del servizio, del lavoro, nel rispetto delle percentuali, delle quote e delle tempistiche indicate nelle tabelle allegate al regolamento;
- le somme per la costituzione del fondo di cui sono state regolarmente previste, in misura pari al 2 per cento modulata sull'importo dei Lavori posti a base di gara, mediante apposita voce incentivi per funzioni tecniche all'interno del quadro economico complessivo dell'intervento in oggetto;
- l'appalto in oggetto ha avuto avvio e regolare e completa esecuzione, nel rispetto delle specifiche e tempistiche previste nel capitolato tecnico e risulta regolarmente liquidato;

PRESO ATTO che in relazione all'intervento di cui sopra il R.U.P., Ing. Vinicio Demurtas, attesta quanto segue:

- l'inserimento dell'intervento nella programmazione triennale dei Lavori Pubblici;
- la presenza dell'indicazione della quota da accantonare a titolo di incentivi ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 all'interno del Quadro Economico riportato nel presente atto;
- la stipula dei contratti;
- l'avvenuto svolgimento da parte di ciascun dipendente delle attività incentivabili rispettivamente attribuite e la regolare determinazione dei relativi compensi in termini di costo complessivo a carico dell'Azienda, nel rispetto di quanto indicato nel Regolamento e nelle relative tabelle allegate;

EVIDENZIATO che ai sensi del comma 3 dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 “gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente anche da diverse amministrazioni non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo”;

DATO ATTO che il controllo sul rispetto del predetto limite del 50% di cui all'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, relativamente all' anno 2024 nel quale le attività incentivabili sono state effettivamente svolte, potrà essere effettuato dalla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico;

RITENUTO:

- di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione degli incentivi ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 in favore dei dipendenti che hanno erogato le funzioni tecniche attestate dal RUP, indicati nei prospetti allegati al presente provvedimento erogabile per il complesso delle attività svolte.
- per le motivazioni sopra esposte, di dover liquidare la quota degli incentivi relativamente all'intervento P.N.R.R. in oggetto, così come dettagliati nell'allegato denominato “Ripartizione CdC Ittiri 2024-2025”, per un costo complessivo a carico dell'Azienda pari ad € 8.365,06, con competenza:

- per l'anno 2024 pari ad € 4.598,73 in relazione alle attività incentivate ed effettivamente svolte, come da proposta di ripartizione formulata dal RUP, a cui sommano €315,74 per la copertura dell'IRAP;
- per l'anno 2025 pari ad € 3.228,89 in relazione alle attività incentivate ed effettivamente svolte, come da proposta di ripartizione formulata dal RUP, a cui sommano €221,69 per la copertura dell'IRAP;
- di applicare quanto indicato:
 - dall'art. 113 comma 3 del D.lgs. 50/2016;
 - dal parere MIT n. 2986/2024.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa:

DI AUTORIZZARE la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 pari a:

- Euro 4.598,73 maturati nell'anno 2024 in relazione alle attività incentivate ed effettivamente svolte sino alla data odierna da ciascun dipendente coinvolto in dette attività, come da proposta di ripartizione formulata dal RUP, secondo quanto previsto dal regolamento, nel prospetto allegato al presente provvedimento indicando i destinatari dell'erogazione e le somme maturate da ciascun interessato;
- Euro 3.228,89 maturati nell'anno 2025 in relazione alle attività incentivate ed effettivamente svolte sino alla data odierna da ciascun dipendente coinvolto in dette attività, come da proposta di ripartizione formulata dal RUP, secondo quanto previsto dal regolamento, nel prospetto allegato al presente provvedimento indicando i destinatari dell'erogazione e le somme maturate da ciascun interessato;

DI AUTORIZZARE a impiegare ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D.lgs. 50/2016, del parere MIT n. 2986/2024:

- Euro 315,74 per la copertura dell'IRAP per l'annualità 2024;
- Euro 221,69 per la copertura dell'IRAP per l'annualità 2025;

DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento è esplicitato nella seguente tabella:

PROGETTO	ANNO	UFFICIO AUTORIZZATIVO	MACRO - SUB AUTORIZZAZIONE	CONTO DI COSTO	IMPORTO
PNRR_M6C1_ A1_1.1_CASE3 _EXALIVE	2026	ASL1-TEC	36 sub 2	A102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso)	€ 8.365,06

DI DARE ATTO che la SC Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna provvederà alla

verifica affinché le somme da liquidare non debbano superare il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, anche derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente, nel rispetto del comma 3 dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016;

DI INCARICARE la S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna di pagare le somme spettanti ad ogni singolo avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo denominato "Ripartizione CdC Ittiri 2024-2025" allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, imputando la relativa competenza del trattamento economico per gli anni 2024-2025;

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso:

- alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all'Albo pretorio dell'ASL n. 1 di Sassari.
- alla RPCT per la pubblicazione in Amministrazione trasparente

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Dott. Ing. Vinicio Demurtas

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITO IL PARERE		
DIRETTORE SANITARIO ASL N. 1 SASSARI Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina		
FAVOREVOLE ☒]	CONTRARIO ☐]	NON NECESSARIO ☐]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l'effetto di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Ripartizione CdC Ittiri 2024-2025;

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Tabella incentivi con nominativi;

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal 13 / 03 / 2026 al 28 / 03 / 2026

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa _____